河津市行政处罚案卷评查情况通报

为进一步提高执法案卷制作质量，规范行政执法行为，全面推行行政执法“三项制度”，加强行政执法监督，确保严格规范公正文明执法，促进依法行政，依照《中华人民共和国行政处罚法》、《关于组织开展行政处罚案卷评查活动的通知》、《河津市行政处罚案卷评查标准》等有关规定，司法局对市直12个重点执法部门2020年6月1日至2021年7月15日期间，已办结的行政处罚案卷进行了集中评查。现将评查的有关情况通报如下：
一、基本情况
为保证评查工作取得实效，切实通过案卷评查规范执法行为、提升办案质量、提高执法水平，司法局严格组织，周密部署，抽调专业律师和各部门法制工作人员参与。评查活动采取“三步走”的方式开展有序开展，即：执法单位报送评查范围内行政处罚案卷目录；通过实地阅卷随机抽查，逐项评查评分；各执法单位互查，交流学习提升。
此次行政处罚案卷评查共随机评查12个部门行政处罚案卷106本，其中：住房和城乡建设管理局5本，应急管理局9本，文化和旅游局10本，林业局5本，运城市生态环境局河津分局10本，农业农村局7本，交通运输局19本，卫生健康和体育局12本，市场监督管理局13本，人力资源和社会保障局5本，水利局2本，自然资源局9本。
经评查，文化和旅游局案卷得分为98分，被评为优秀等级；农业农村局、生态环境河津分局、应急管理局、市场监督管理局、卫生健康和体育局、自然资源局、交通运输局、住房和城乡建设管理局案卷得分为80-95分，被评为良好等级；水利局、林业局、人力资源和社会保障局案卷被评为一般等级。
对被评为优秀等级的文化和旅游局予以通报表扬，希望发扬成绩，戒骄戒躁，再接再厉；后进的单位，希望认真剖析原因，分析问题，积极整改，不断规范执法行为，提升案卷制作水平。此次评查结果将纳入本年度法治政府建设目标责任考核。
二、主要特点
从评查整体情况来看，各行政执法单位能够正确履行法定职责，按照《中华人民共和国行政处罚法》等要求进行行政执法活动，行政处罚案件做到主体适格、事实清楚、证据确凿、程序合法、适用法律正确，“三项制度”落实情况在案卷中也有所体现。主要呈现以下特点：
[bookmark: _GoBack]（一）各行政执法部门对执法工作重视度有所提高。各执法部门根据案卷评查通知要求认真梳理汇总本部门的行政处罚案卷，按照要求报送了行政处罚案件目录、评查联系人及参与评查人员。
（二）各行政执法部门执法程序日趋规范。各行政执法部门能够以《中华人民共和国行政处罚法》、《山西省规范行政执法裁量权办法》和各部门制定的裁量权基准为标准，实施行政执法行为的实体和程序合法，运用行政裁量权合理，证据充分。各行政执法单位在调查取证时，大多能明确告知当事人执法主体、执法人员信息并出示执法证件。
（三）行政处罚案卷制作规范、归档及时。各行政执法部门能够以部门文书规范为标准，行政处罚案卷文书制作比较规范，案件做到一案一卷，目录清晰、装订整齐，案卷比较整洁，并能及时做归档管理。
（四）行政处罚决定的作出更加科学民主。多数行政执法单位在作出重大行政处罚决定前，认真调查取证，均经过了法制审核和集体讨论。
三、存在的问题
（一）立案阶段
1.案件来源属交办或移交的，有的卷中无相关材料记载；
2.个别案卷存在未在规定期限内立案；
3.部分案卷中没有立案审批表；
4.部分立案审批表中未经经办人、审核机构、行政机关主要负责人签批意见或签字盖章；
5.个别立案审批文书中引用法律、法规未具体明确到条、款、项。
（二）调查取证阶段
1.多数案卷中执法人员执法证复印件未附卷；
2.部分调查询问、问话笔录无起止时间，有的询问笔录谈话和记录过于简单，不能全面反映违法行为和事实；
3.个别证据材料不够充分，书证物证少，言词证据多，证据关联性较差，没有起到佐证作用；
4.个别证据保全、解除缺少审批文书；
5.多数证据材料未注明时间、地点、摄录人姓名和身份；
6.多数调查取证时对被处罚人提供的相关证据材料无2名以上执法人员核实、签字；
7.个别案卷没有案件调查终结报告。
（三）审查决定阶段
1.个别案卷无行政处罚审批表；
2.部分案卷有审批表但无行政机关负责人或承办人签名或意见；
3.部分案卷行政处罚决定未经法制机构审核；
4.部分案卷行政处罚文书适用法律正确，但引用条、款、项或内容不完整，个别案卷引用条、款、项或内容不准确；
5.个别案卷未按照法定行政处罚幅度和种类作出行政处罚，存在执行自由裁量基准不到位等情况；
6.个别案卷处罚决定书未告知被处罚人缴纳罚款的指定银行或相应账号。
（四）执行阶段
1.多数案卷送达回证文书填写不规范，内容不完整，未注明受送达人与代收人的关系，未加盖行政机关印章；
2.个别案卷行政处罚决定执行不到位且无情况说明；
3.部分案卷无结案报告、结案审批表；个别案卷有结案报告、结案审批表但未见行政机关主要负责人签批结案意见；
4.部分案卷对责令改正的违法行为的情况未进行复查和记载等。
（五）案卷归档阶段
1.部分卷内材料无目录无页号，未按执法顺序和案卷目录排列；
2.部分案卷内未使用统一的卷宗封面，案卷名称填写不规范；
3.个别案卷整理装订不符合档案管理要求，没有做到一案一卷，没有卷宗号等。
四、下一步工作打算及整改建议
（一）对标找差，落实整改措施。各行政执法单位要高度重视，认真对照行政处罚案卷评查标准，积极查找、分析原因，采取有效措施，认真抓好整改落实，于10月25日前将整改落实情况书面报回。
（二）严格管理，规范案卷归档工作。行政处罚案卷是行政执法行为的重要载体，它记录行政执法行为的过程、保存行政执法行为的证据，在行政争议中起重要的证明作用。各单位要认真做好行政处罚案卷的立卷和归档工作，纸质案卷做到一案一卷，文书材料要完整，卷宗纸张规格要统一。
（三）强化培训，提升执法人员素质。各单位要切实强化对执法队伍的能力建设，有针对性地加大对行政执法人员的业务和法制培训力度。积极开展业务交流，注重在工作实践中积累执法经验，探索执法技巧，全面提升执法水平。

                     中共河津市委依法治市办公室
2021年10月15日